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 دست آمده در دوره فرصت مطالعاتیمهمترین خروجی، دستاوردهای حاصله و نتایج مؤثر به

ایثار و شهادت از اصول اولیه زندگی بشری است که خداوند متعال در فطرت هر انسانی قرار داده است و در پی آن ادبیاتی به  

است. صبر و مقاومت، هم در برابر دشمن درونی و نفس اماره و هم در برابر ظلم و ستم و متجاوزین گرفته نام ادبیات مقاومت شکل

ازپیش محور و مردمی است. امروزه صبر و مقاومت بیشدهد است. این ادبیات، ادبیاتی عدالتخارجی که در میدان نبرد رخ می

 حائز اهمیت است.

انسانی چندان ها در حوزه علومیداری تعریفی ارائه داده است که همانند دیگر تعریفاندازه برداشت خویش از ادبیات پاهرکس به

ومانع در این میدان کاری بسیار دشوار و سخت است. ادبیات کرانه است که تعریف جامعانسانی دریای بیدقیق نیستند. اصولاً علوم

پذیرد و همچون موج ست که آلودگی به یأس و سکون را نمیپایداری، ادبیات آزادگی و عشق است ادبیات توفنده و پرتلاطمی ا

گونه ادبی، در طول تاریخ و در کشاکش رویارویی ستمگر و ستمدیده آید. در واقع اینای بر دریای ادبیات به حرکت در میخروشنده

متعهد و ملتزم است که از طرف کرد. ادبیات پایداری نوعی از ادبیات همواره همانند سلاحی ویرانگر حملات ظالمان را دفع می

آید و هدفش جلوگیری از کند به وجود میها را تهدید میمردم و پیشروان فکری جامعه در برابر آنچه حیات معنوی و مادی آن

(. ادبیات مقاومت، بازتاب برخی دردهای مشترک، میان 26:1388انحراف در ادبیات، شکوفایی تدریجی آن است )بصیری، 

زنند و یادکردشان جوشش ضمیر شاعران را به ها را فریاد میعنوان وجدان آگاه جامعه، آناست که شاعران بهجوامع بشری 

های تاریخی یک ملت فرو نخشکیده ای از دوره(. ادبیات مقاومت در هیچ دوره۳۸۹: ۱۳۸۷کند )کافی، مضمونی مشترک بدل می

برد همچون بروز داده است و بر اساس شرایطی که یک شخص در آن به سر میو همواره در شعر و بیان ادبا و نویسندگان خود را 

کند. واژۀ مقاومت های مختلف نمود پیدا میدرگیری و جدال با هواهای نفسانی و یا اوضاع سیاسی و اجتماعی موجود به شکل

: مادۀ قام( این واژه 1384ندن است. )آذر نوش، پاخاستن و برخاستن و نیز پایدار مابه معنای به« قَام»برگرفته از فعل ثالثی مجرد 

کردن بر وزن مفاعله و به معنای با کسی با هم برخاستن و یا با هم از جا بلندشدن و با کسی ضدیت کردن و نیز ایستادگی و پایداری

واژۀ مقاومت، ایستادگی های لغت عربی چهار کاربرد برای این واژه آورده شده است: بنابراین معنای غالب در است. در فرهنگ

کردن در برابر چیزی است که توازن و تعادل را بر هم زده، خواه این عامل درونی باشد؛ مانند امیال نفسانی یا بیرونی، و مقاومت

د به آید که محدوکه معنای واژه مقاومت برخاستن و پایدار ماندن است، چنین بر میمانند بیماری یا تجاوز و اشغالگری. ازآنجایی

شود، رویارویی در میدان جنگ نیست و هر نوع مقاومت و پایداری در برابر عوامل بر هم زنندة تعادل و توازن را شامل می

شود؛ بنابراین مقاومت، یک وجه قتالی نیست؛ بلکه حال مقاومت، شامل پایداری در برابر هرگونه عامل بیرونی و درونی میبااین

اتی، تربیتی، اخلاقی، سلوکی و اقتصادی و سیاسی و نظامی است. در بطن مفهوم صبر و پایداری یک رویارویی فرهنگی، تبلیغ
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تواند در برابر یک انحراف از حقیقت باشد. مفهوم مقاومت، پایداری و دفاع، مفهومی عام در نوعی اعتراض نهفته است که می

شود؛ زیرا یک واکنش غیرارادی در کاملاً ارزش تلقی می(. این مفهوم ۷۰_۷۳: ۱۳۸۸هاست )میر قادری و کیانی، فرهنگ ملت

ها ها و سختیآیند و هجوم رنجآنهایی هستند که در مصائب، استقامت به خرج داده و از پا در نمی»برابر تهاجم است. صابران نیز 

شود اومت به مجموعه آثاری گفته میادب مق»اند: (؛ اما در تعریف ادب پایداری گفته۳۳۳: 1374)طباطبایی « لغزاندپایشان را نمی

های سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی با زبانی ادیبانه ها و فجایع، بیداد داخلی یا تجاوز بیرونی در همة حوزهکه از زشتی

آن گوید. برخی از این آثار پیش از رخ نمودن فاجعه، برخی در زمان جنگ و یا پس از گذشت زمان به نگارش تاریخ سخن می

ادبیات مقاومت، مقابله با همة اشکال استعمار و ظلم است که در آن، »دیگر عبارت(؛ به11/10م: 1979)غالی شکری،« پردازدمی

گیرد و این در حالی است که تأثیر سلاح محدود به عرصة جنگ است؛ اما تأثیر سخن ادبیات سخن در جایگاه سلاح قرار می

 (12م: 1972لقصی،)ا« مقاومت، پیوسته ادامه دارد.

مقاومت، سیاست و سلوکی ممتد است و نه حادثه یا لحظه، بلکه کاری تمدنی و فراگیر و مستمر و متکامل و مستقل در رویارویی 

مقاومت، »اساس: ها یا هر چیز دیگری است که بر هم زنندۀ تعادل و توازن باشد. براینها و تجاوزگریها، دشمنیطلبیبا مبارزه

گردد که ممکن است به شکل تدابیر اجرایی و بازدارنده باشد و گروه یا سازمان یا فردی در هایی اطلاق میالعملی عکسکلیهبر 

؛ کیانی، 20-21م:  2009)مطلق شقور، « شود.رویارویی با تهدیدها و خطرها و تجاوزهای خارجی یا داخلی با آن روبرو می

صورت مجاهده با نفس ها بهها و حکمتالبلاغه در خطبههای پایداری در نهج(. جلوه۱۵۶: ۱۳۸۸؛ محسنی نیا، 126-129: 1388

شود؛ مقاومت درونی و کند و همچنین مقاومت، به دودسته تقسیم میو ایستادگی در برابر دشمنان و زور مداران نمود پیدا می

عنوان که به( که به نحو گسترده و روشنی متجلی است. چنانهای مقاومت در سیره ائمه اطهار )علیهم السلاممقاومت بیرونی. جلوه

های طه حسین و عباس شناسان نظیر جرج جرداق مسیحی از شیفتگان مکتب تشیع نیز با مقایسه نوشتهنمونه بسیاری از اسلام

اند بالاتراست؛ و پیوندی ناگسستنی  های امام علی )ع( از هر آنچه درباره او گفتهیابد که اندیشهمحمود العقاد با نهج البلاغه در می

با اصول ادب انسانی دارد و بلاغت و سخن ائمه اطهار )علیهم السلام( همواره در خدمت انسان، فرهنگ و تمدن بشری بوده 

های اصلی پایداری (. همسوی با این امر، از مولفه16: 1355، خسروشاهی،197: 1386؛ باستان،1391:5وخواهد بود. )جرداق،

جهاد، تقوا، توکل، عدالت، عزت، داشتن هدف، صبر، زهد و رضا سخن به میان آمده و گفته شده است که ایمان، صبر،  شامل

شود. نتیجه آنکه، ائمه اطهار )علیهم کند و فرازمانی و فرامکانی میخورد، منشأ الهی پیدا میشجاعت وقتی با میزان عقل گره می

ر، باتقوا، صبور، استقامت پیشه در برابر عوامل داخلی و خارجی، عدالت پیشه، متوکل، زاهد السلام( نمونة بارز یک انسان جهادگ

های پایداری در سخنان ایشان به طور گسترده و معناداری منعکس شود و مخاطبان خود را و مرضّی است که سبب شده مشخصه

 عدالت، کمال و سعادت پرورش داده و هدایت کنند. که در طول زندگی نیازمند دائم به استواری و استقامت هستند، در مسیر

از آنجایی که ریشه ی ایثار و شهادت در صبر و مبارزه با کفر و ظلم است؛ نهایتا موجب بالا رفتن روحیه استقامت در جامعه می  

تعاون میان مردم گردد و تقویت روحیه ایثار و شهادت، کسب عزت و سربلندی، افزایش انسجام ملی و فرهنگی جامعه، گسترش 

 فضایل در مقاومت فرهنگ هایمولفه و مبانی بررسی به شودمی تلاش پژوهش این در و حفظ و بقای یک جامعه را به دنبال دارد.

سیره ائمه اطهار )علیهم السلام( و بازتاب آن در دوران دفاع مقدس و وصیت نامه شهدای علمی لرستان  در گذار اثر و مهم اخلاقی

 شود. پرداخته

 

 نوآوری و خلاقیت ارائه شده در جهت پاسخ به نیازهای واحد عملیاتی

 

 های همکاری تعریف شده در دوره فرصت مطالعاتیها و روشنامهقراردادها، پایان

  

 مهمترین تجارب حاصله از دوره فرصت مطالعاتی در جامعه و صنعت
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 فرصت مطالعاتی هایپیشنهادات اجرایی جهت افزایش اثربخشی دوره

 

 

 دفتر ارتباط با جامعه و صنعت 


